RESOLVE: 

Art. 1º O valor máximo da multa aplicada pelo Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, na forma do artigo 
54 da Lei Estadual nº 2.423, de 10 de dezembro de 1996, e do artigo 308 da Resolução nº 04, de 23 de maio de 
2002, passa a ser de R$ 113.857,15 (cento e treze mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e quinze 
centavos). 

Art. 2º O artigo 308 da Resolução nº 04, de 23 de maio de 2002 passa a ter a seguinte redação: 

"Art. 308. Independentemente do disposto no artigo 307, o Tribunal aplicará aos administradores e demais 
responsáveis, no âmbito estadual e municipal, multa entre 2,5% (R$ 2.846,43) e 100% (R$ 113.857,15) do

[...]

ser realizado no dia 06 de fevereiro de 2026, no Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, ofertado pela 
CONTRATADA, definido pela CONTRATANTE em oferecer vagas exclusivas para atender ao público definido 
pelo Tribunal de Contas do Estado do Amazonas e pela Ouvidoria do TCE/AM, constante na proposta. 

7.Valor Global: R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais); 

8. Valor mensal:  em  3 (três) parcelas - sendo a 1ª de R$ 100.000,00 (cem mil reais) em 06/02/2026,  sendo a 
2ª de R$ 100.000,00 (cem mil reais) em 06/03/2026 e a 3ª de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) em 06/04/2026; 

8. Prazo de Vigência:

[...]

Programa de Trabalho 01.122.0056.2466.0001 (Manutenção da Unidade 
Administrativa); Natureza de Despesa 33.90.39.48 (Serviços de Seleção e Treinamento); Fonte de Recursos 
1.500.1000; Nota de Empenho 2026NE0000097, emitida em 21/01/2026, no valor de R$ 290.000,00 (duzentos e 
noventa mil reais). 

PORTARIA Nº 70/2026 - GPDGP 

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 102, I e IV, da Lei nº 2.423 de 10 de dezembro de 1996, combinado com o